
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 182 del 20/12/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE 22 novembre
2007, n. 1312
 
Por Puglia 2000-2006 – Misura 4.20 azione c) “Azioni per le risorse umane” – Programmi integrati di
agevolazione (PIA) da realizzare nell’ambito dei PIT – Impegno di spesa e approvazione progetti di
formazione specifica.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
- VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n. 29/93 e successive modificazioni;
 
- VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n. 7/97;
 
- VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/98;
 
- VISTE le direttive agli uffici impartite dal Presidente della Giunta Regionale con la nota n. 01/007689/1-
5 del 31 luglio 1998;
 
- RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
- RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
- VISTA la relazione di seguito riportata.
 
Con provvedimento di Giunta Regionale n.1324 del 29/09/04, è stato approvato lo schema di Avviso
Pubblico per l’accesso alle previste agevolazioni nonché lo schema di Regolamento per la formazione
della graduatoria relative all’attuazione dei PIA (Programmi Integrati di Agevolazione) da realizzare
nell’ambito dei PIT
 
Al termine del procedimento valutativo delle manifestazioni d’interesse pervenute, sono state approvate
le relative graduatorie con le seguenti determinazioni:
- Determinazione Dirigente del Settore Industria n. 1448 del 16/10/2006,- PIT n.3;
- Determinazione Dirigente del Settore Industria n. 1303 del 15/09/2006,- PIT n.4;
- Determinazione Dirigente del Settore Industria n. 1304 del 15/09/2006,- PIT n.5;
- Determinazione Dirigente del Settore Industria n. 1449 del 16/10/2006,- PIT n.6;
- Determinazione Dirigente del Settore Industria n. 1450 del 16/10/2006,- PIT n.7;
- Determinazione Dirigente del Settore Industria n. 1305 del 15/09/2006,- PIT n.9;

1



- Determinazione Dirigente del Settore Industria n. 1607 del 27/10/2006,- PIT n.10;
 
Con deliberazione della Giunta Regionale n. 1806 del 30/11/2006 e successive modifiche e integrazione
è stato approvato lo schema di disciplinare di concessione provvisoria del contributo regionale per
l’attuazione del programma integrato di agevolazioni;
 
Il suddetto provvedimento di Giunta Regionale, relativamente alla misura 4.20, ha previsto un importo
massimo concedibile di euro 3.137.645,31 di cui euro 118.125,40 (83.223,13+34.903,27) già impegnati
a valere sui residui di stanziamento 2005 con determinazione dirigenziale n.877 del 2/12/05 e di euro
3.019.518,91 (2.724.969,55 +294.549,36) da impegnare a valere sul Bilancio 2006;
 
Il comma 4 dell’art. 4 dello schema di disciplinare innanzi citato prevede che alla concessione
provvisoria delle agevolazioni di cui alla misura 4.20 provvede il Dirigente del Settore Formazione
Professionale con propria determinazione che dovrà contenere anche le modalità di rendicontazione
delle spese, in conformità a quanto previsto dalla disciplina comunitaria competente;
 
Con nota prot. n.38/14657 del 13/12/06 il Settore Industria e Industria Energetica ha trasmesso i progetti
analitici relativi alle iniziative formative ricomprese nelle manifestazioni d’interesse dei PIA-PIT
presentate dalle aziende inserite nelle graduatorie approvate suindicate;
 
Il Settore Formazione Professionale, per quanto di competenza, ha proceduto all’istruttoria dei suddetti
progetti con un importo complessivo di euro 4.495.423,00 e con nota n.34/1606 del 16/03/07 ha
trasmesso l’esito al Gruppo Tecnico di Coordinamento;
 
Il Gruppo Tecnico di Coordinamento nella riunione del 16/03/07 ha preso atto delle risultanze istruttorie;
 
Con nota protocollo n.GST/22/07 del 14/09/2007 il consorzio Giset, ha comunicato la rinuncia alla
realizzazione delle attività formative e di conseguenza al finanziamento di euro 1.431.520,00, pertanto
l’importo complessivo dei progetti ammessi a finanziamento diminuisce ad euro 3.063.903,00 (euro
4.495.423,00 – euro 1.431.520,00) cui il 45% di contributo pubblico è pari ad euro 1.378.756,35.
 
Il Dirigente del Settore Industria ed Industria Energetica, nella DGR n.71 del 8/07/07 “Direttive per la
definizione di termini e procedure per il perfezionamento dell’attività istruttori” e successive integrazioni,
ha stabilito che la firma del Disciplinare avvenga solo quando i Soggetti Proponenti abbiano
effettivamente presentato tutta la documentazione necessaria alla realizzazione dell’iniziativa e che in
mancanza di tale documentazione al Settore industria e Artigianato, nel termine fissato, la proposta si
intenderà esclusa.
 
Allo stato attuale l’iter procedurale non si è concluso per tutti i Soggetti Proponenti inseriti nelle
graduatorie approvate suindicate, e pertanto la situazione è la seguente:
 
I Soggetti Proponenti riportati nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
hanno presentato la documentazione necessaria e conseguentemente hanno sottoscritto i Disciplinari di
Concessone Provvisoria, così come comunicato dal Settore Industria ed Industria Energetica con nota
prot. n. 38/10847 del 25/10/07, per un importo complessivo dei progetti ammessi a finanziamento di
euro 2.262.375,00, di cui il 45% di contributo pubblico è pari ad euro 1.018.068,75.
 
Invece, i Soggetti Proponenti riportati nell’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, non hanno ancora ultimato la formalizzazione della documentazione e pertanto non

2



hanno sottoscritto il Disciplinare di Concessione.
 
L’importo complessivo dei progetti ammessi a finanziamento di questi ultimi è di euro 801.528,00, di cui
il 45% di contributo pubblico è pari ad euro 360.687,60.
 
Poiché ad oggi l’iter procedurale di questi ultimi soggetti proponenti non si è concluso, così come si
evince dall’allegato B, nelle more della formalizzazione degli atti, visto l’il verbale del Settore Ragioneria
del 9/05/07 nel quale viene testualmente richiamato: “l’assunzione degli impegni di spesa sarà effettuata
con gli stessi provvedimenti con i quali si dispongono le assegnazione e/o le concessioni dei
finanziamenti ai beneficiari. Espletate le gare di aggiudicazione dei lavori e/o delle forniture, in caso di
ribasso d’asta, i dirigenti dei competenti Settori provvederanno con propri atti anche riferiti a più
finanziamenti ai disimpegni dei maggiori importi assegnati e/o concessioni se attengono al medesimo
esercizio finanziario di originarie assegnazioni e/o concessioni ovvero a dichiarare l’insussistenza dei
residui passivi pari alla sussistenza tra gli importi originari impegnati e quelli derivanti dalle
aggiudicazioni”, con il presente atto si procede ad:
 
- approvare i progetti ammessi a finanziamento con l’indicazione del costo di cui Allegato A e B, parte
integrante e sostanziale del presente atto;
 
- approvare le modalità di attuazione dell’intervento e di rendicontazione delle spese stabilite
nell’Allegato C, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
- assumere l’impegno di spesa per la quota ricadente sul bilancio 2007 pari ad euro 1.378.756,36
(1.018.068,75+360.687,60) relativo al 45% di contributo pubblico dei progetti ammessi a finanziamento
cosi come segue:
 
Tutto ciò premesso,
 
DETERMINA
 
- di approvare i progetti ammessi a finanziamento con l’indicazione del costo di cui Allegato A e B, parte
integrante e sostanziale del presente atto;
 
- di approvare le modalità di attuazione dell’intervento e di rendicontazione delle spese stabilite
nell’Allegato C, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
- di impegnare sul Bilancio 2007 la complessiva somma di euro 1.378.756,35 , così come riportato nella
sezione contabile.
 
- Il presente provvedimento, redatto in triplice originale e composto da n. 4 pagine più gli allegati A - B e
C per complessive pagine 17;
 
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
 
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6, comma quinto della L.R. n. 7/97, mediante pubblicazione
nell’Albo del Settore Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 5 giorni consecutivi;
 
- verrà trasmesso ai competenti uffici del Settore, per la dovuta notifica agli interessati e per gli

3



adempimenti di competenza;
 
- sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6, comma
quinto della L.R. n. 7/97, ed in copia all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Loretta Garuti

4


